文化部文化科技司关于申报2011年度国家文化科技提升计划项目和文化部科技创新项目的通知

各省、自治区、直辖市文化厅（局），新疆生产建设兵团文化局，本部各司局，各直属单位:

 国家文化科技提升计划和文化部科技创新项目是文化部的文化科研项目。其实施目的是更好地运用高新科技提升文化创新能力,促进文化的发展和繁荣。2011年度国家文化科技提升计划和文化部科技创新项目采取同时申报的方式进行。为了做好申报工作，现将有关事项通知如下：

一、国家文化科技提升计划

  1、2011年度国家文化科技提升计划选题是在广泛征集并经专家论证设计基础上产生的（项目名称及研制要求见附件）。

2、申报单位要依据《国家文化科技提升计划管理办法》(暂行)（文教科发[2010]17号）、《国家文化科技提升计划项目经费管理办法》（暂行）的相关规定和本通知的要求申报项目。

3、根据提升计划项目经费预算情况，立项项目有一定的补助经费支持，同时要求承担单位提供相应配套资金。

二、文化部科技创新项目

 1、2011年度文化部科技创新项目题目自行拟定。为加强文化科技发展的规划性和导向性，保证文化部科技创新项目申报工作的合理、有序开展，我司确定了2011年度文化部科技创新项目重点申报方向，为全国文化系统科研机构、科研人员和社会各界有关人士提供研究参考，所列条目均可开展综合性研究或分类研究。申请者应根据自身研究实力、研究基础和文化科技资源优势及事业发展需求自行设计具体题目。

2011年度文化部科技创新项目申报主要支持以下领域有关核心技术和共性技术的攻关和集成应用与示范：

（1）公共文化服务体系建设

（2）传统文化产业提升改造及新兴文化产业培育

（3）非物质文化遗产保护、抢救、利用及传承发展

（4）文化市场监督、管理平台建设

（5）艺术创作与表演

（6）艺术人才培养

 2、文化部科技创新项目申报主要面向全国文化系统科研机构和科研人员所做的公益性研究项目（文化基础建设项目除外）；系统外单位也可申报，但所申报项目仅为本单位业务发展所做的一般性工作研究，原则上不给予经费支持。

3、2009、2010年度立项的项目负责人在未结项前，不允许申报本年度项目。

4、根据2011年度文化部科技创新项目专项经费预算情况，本年度有补助经费的项目，经费补助额度平均每项不超过5万元，请各项目承担单位严格根据经费补助额度进行申报，超过经费补助额度的由项目承担单位自筹。

5、已申报2011年度国家文化科技提升计划建议选题但未被采纳的，可继续申报2011年度文化部科技创新项目。

三、申报要求

1、各省、自治区、直辖市文化厅（局）负责向文化部文化科技司申报本行政区域内文化企事业单位的申请项目，文化部直属单位可直接向文化科技司申报。

2、申报项目均须按照《国家文化科技提升计划项目申请书》和《文化部科技创新项目开题报告》的格式及填写说明填写。请将申请书（开题报告）、相关附件一式三份（其中一份为原件）和以上材料电子版光盘寄送到文化部文化科技司。同时将申请书（开题报告）电子版发送到电子信箱。申请书（开题报告）可从文化部网站上下载，网址www.ccnt.gov.cn。

电子信箱：

yihong5988@163.com(国家文化科技提升计划项目)

whbjkskjc@sohu.com（文化部科技创新项目）

 3、申报项目受理的截止日期为2011年4月25日。（以邮戳为准，过期不予受理）

通讯地址：北京朝阳门北大街10号

　　　　　文化部文化科技司科技处

邮政编码：100020

联 系 人：赵一红 马鸣远

联系电话：（010）59881699 59881679

附件：2011年度国家文化科技提升计划选题

二○一一年三月二十八日

附件：

2011年度国家文化科技提升计划选题

题目1：城市公共文化移动服务集成平台建设与研究
研究内容：

城市公共文化移动服务集成平台建设与研究项目将针对城市公共文化服务机构如图书馆、博物馆、美术馆的文化服务如何与移动互联网相结合，形成基于数字化信息服务与移动服务集成的应用平台，解决系统兼容性和跨平台开发等遇到的难题，进一步推广公共文化服务的移动服务应用开发，形成面向城市公共文化服务机构的移动服务方案、规范与指南。建设并推广移动互联网与城市公共文化机构服务体系的结合，为公共文化服务机构的移动服务提供强有力的集成应用与支撑平台，为公共文化服务机构的联合服务或联盟化服务提供移动服务的统一集成支撑平台。

重点研究领域：

1. 广泛调研国内外公共服务机构的移动服务集成应用的技术规范与应用案例，设计针对城市图书馆等公共文化服务机构的移动服务信息架构指南。

2. 针对移动服务的网站与常用客户端的开发（如Android与iPhone客户端），提交相应的开发指南规范，规范公共文化服务移动集成应用的开发，提升开发质量与服务效果。

3. 建设具有面向用户提供个性化、内容关联和交互作业的公共文化应用。
4、开发针对各种不同终端及服务模式的统一监控管理平台，对移动服务网站、手机客户端和各类移动APP应用进行版本升级、发布的统一管理和监控。

实施主体：

以一个文化服务应用单位为主体，会同在科技应用方面有显著成效的图书馆、美术馆、文化馆和专业研究机构承担该项目。

题目2：全国少年儿童阅读推广服务平台
研究内容：

该平台要依托数字图书馆的先进技术和软硬件基础设施，基于数字化的文化信息资源成果，充分利用全国文化信息资源共享工程和公共电子阅览室的服务渠道，联合国家图书馆少儿馆、各省、市、自治区少儿图书馆（室），以及公共图书馆和少儿出版社等，带动各级地、市、县少儿图书馆（室），开展少儿阅读服务，构建覆盖城乡的全国少年儿童阅读的服务体系。
重点研究领域：

1、 少年儿童文献信息资源的广泛采集和深度整合研究；

2、 构建少儿网络互动平台；
3、 建立基于网络和新媒体的少儿互动阅读社区；
4、 少儿网络服务的模式研究

实施主体：

以一个图书馆为主体，联合全国有影响的少儿图书馆和少儿出版物的出版单位承担。

题目3: 实验性数字博物馆信息服务协同关键技术研究与应用

研究内容:

分析数字博物馆建设的前景与趋势,探索数字博物馆建设所需的关键技术,设计数字博物馆基本构成和技术框架,初步构建一个直播、交互融合的实时在线互动展示平台。

重点研究领域：

1、 博物馆展示资源的类型分析与分类研究

2、 博物馆展示资源的新媒体展现方式研究

3、 支撑与博物馆展示资源相适应的音视频技术、虚拟现实技术、多媒体技术等数字化技术。

4、 数字博物馆总体解决方案及系统集成技术研究。

实施主体：

以文化遗产博物馆、展示馆为主体，与现代信息技术部门联合承担该项目。

题目4：国家非物质文化遗产保护与传承技术体系的构建

研究内容：

在深入分析非物质文化遗产现行保护技术应用范围和技术路线的基础上，以数字化的影像采集技术、数据存储技术和网络技术为基本手段，将景观再生技术、三维动画技术、动作捕捉技术、Ｗｅｂ２．０技术等综合运用于国家非物质文化遗产的记录、保存、保护、传承工作中，提出构建国家非物质文化遗产保护与传承技术体系的方式和路径。

重点研究领域：

1、 物质文化遗产资源分类体系；

2、 非物质文化遗产资源数据采集标准；

3、 多种新技术手段的融合与运用；

4、 非物质文化遗产多媒体交互体系平台；

5、 构建国家非物质文化遗产保护与传承技术体系；

实施主体：

非物质文化遗产保护研究机构与信息技术应用研究机构合作，共同承担该项目。

题目5：陶瓷工艺科技创新与产业互动

研究内容：

在日用陶瓷、建筑陶瓷、特种陶瓷、美术陶瓷等领域，通过自主研发，在原料加工、坯料制备、成型干燥设备、烧成工艺等生产环节中攻克世界性技术难题，或显著提升传统陶瓷的科技含量，或推出有自主知识产权的新型陶瓷，实现陶瓷文化产业化。

重点研究领域：

1、特种陶瓷的开发性研究；

2、运用高科技手段改良制瓷设备或工艺达到节能减排的技术创新；

3、提升日用陶瓷品质的科技创新；

4、失传已久的传统陶瓷工艺的恢复性研究；

5、废次品、废瓷再生利用技术；

实施主体：

以陶瓷科技研究所、硅酸盐研究所为主体，会同相关陶瓷生产企业承担该项目。

题目6: 中国传统绘画材料关键技术研究与应用

研究内容:

运用现代科技手段开发利用中国传统绘画材料，增强优秀民族文化的传承能力，探索中国画材料的基本构成。

重点研究领域：

1、 中国传统绘画材料的类型分析与分类研究

2、 中国传统绘画材料的传承与创新实验性研究
3、 支撑与中国画材料相适应的关键技术研究。

实施主体：

传统绘画材料生产单位，会同相应材料研发单位共同完成。

题目7: 近现代文献脱酸关键技术集成研究与示范

研究内容:

针对近现代文献酸化日益严重的局面，从保护中华民族文化资源完整的高度，在国内已有研究的基础上，通过多学科合作攻关，对近现代文献酸化问题进行全面、科学、系统的研究。研制出适合我国纸质类型的， 成本低廉，便于推广应用的脱酸关键技术及脱酸成套系统，建立脱酸示范基地，为大量近现代文献的保护提供技术支撑，带动全国近现代文献脱酸工作的全面启动。

近现代文献种类繁多，形式多样，因此，要分阶段、分类型地进行全面、系统的研究。研制具有集脱酸、加固、固色、防粘连等多种功能于一体的脱酸材料及开展脱酸渗透工艺、干燥工艺及可用于规模化处理的脱酸成套系统的研制，为今后规模化脱酸奠定基础。
重点研究领域：

1、近现代文献酸化现状调查。

2、近现代文献多功能脱酸材料的研制。

3、近现代文献脱酸工艺的研究。

4、脱酸成套系统的研制。

5、脱酸示范基地的建立。

实施主体：
以一个拥有脱酸研究基础的单位为主体，会同近现代文献资源丰富、在脱酸研究方面有一定基础的机构，形成产、学、研相融合的团体承担该项目。

题目8：国家文化宏观决策支持系统研究及应用

研究内容：

以决策支持系统（DSS，Decision Support System）理论为原型，考虑文化领域的政治属性和市场属性，采集政府颁布的与文化有关的法律、法规和政策，以及文化各类统计数据，结合专家经验进行深度数据挖掘，为我国文化管理部门准确把握信息、高效管理和科学决策提供支持，建立决策长效机制。

重点研究领域：

1、国家文化宏观决策支持系统框架体系研究；

2、与文化有关的法律、法规和政策基础库的建设；

3、文化信息采集种类、规范和数据库建设；

4、基于多种方式的文化资源信息搜索引擎系统；

5、专家知识库的研究及构建；

6、文化资源海量信息数据挖掘系统；

7、文化资源专项信息服务决策分析系统。

实施主体：

文化主管单位牵头，以相关高等院校、科研机构为主体承担理论研究，会同在决策支持应用领域有显著成果的专业研究机构共同承担该项目。

题目9：基于文艺演出院线业态的服务协同共性技术研发与应用示范

研究内容：

以完善与创新大中城市演出场所连锁经营机制、繁荣文艺活动、激活演艺市场为目的，针对影响院线运营主体、观众、演出团体、演出场所、政府以及第三方的服务协同的需求，研究关键共性技术，突破关键技术，研发演出院线服务信息综合集成平台并进行应用示范，解决现有演出院线服务协同中存在的标准不一、功能缺失、集成度弱等技术问题。

重点研究领域：

1、演出院线服务协同总体解决方案及系统集成技术研究；

2、围绕院线票务营销及观众个性化需求等基本服务功能与协同服务功能的开发及应用测试；

3、院线支持表演团体与演职人员排演、备场，支持道具、表演设备调配等基本服务与协同服务功能的开发及应用测试；

4、院线支撑观演活动、院线经营调度的场所信息基本服务与协同服务功能的开发及应用测试；

5、支撑符合院线运营模式和运营机制的经营信息统计服务功能的开发及应用测试；

6、支撑院线剧目演出与表演活动档期编排与调度等运营服务功能的开发及应用测试。

实施主体：

以演出院线机构为主体，会同熟悉演出院线的高校、科研机构、专业科技公司共同承担该项目。
题目10：分布式的中国文化对外公共文化传播与服务平台的研究及示范
研究内容：
为实现中华文化的海外传播，以全球视野，着眼未来，加强文化传输的技术架构的顶层设计，构建具有中国文化特点且适应国外习惯的国内、国际互通的统一文化信息传播与服务平台。

提出创新的软网络结构，研究具有自主知识产权的支持网络广泛传播的命名和编址技术，设计出文化单位商业应用模型，实现功能可重构、控制可编程的最佳结构；建立一套先进的、适用的、可运营的通用传播与服务平台，并示范应用。改变目前国内信息服务无法为驻外机构有效利用的情况。
研究内容：
1、分布式多国别域运营支撑系统：解决驻外使领馆的搭建文化传播平台的需要，实现网络可容易扩展。
2、文化单位、文化内容搜索技术：解决用户寻找目标信息的需要。
3、多语种翻译技术：
4、IM及时通讯平台，为驻外文化机构提供与观众用户实施沟通的专业平台。
5、增强用户体验技术：融合了web、流媒体、IM的融合型浏览器终端，为消费用户提供一站式服务，增强用户体验。
6、新技术为基础的传播理论研究：研究在新形势下的跨国网络文化传播的最佳模式，实现文化传播的自我主导，实现自主的创新的文化传播平台，掌握文化传播的主动。
实施主体：

以有熟悉文化交流业务的高校、科研机构、专业的科技公司为主体，结合具有文化传播业务的单位，共同承担该项目。
题目11：三维（3D）影像数据处理前沿技术应用研究

研究内容：

研究三维影像数据获取、建模、呈现和立体成像技术在动漫、影视制作和播出领域的应用，分析三维影像处理技术的应用前景与发展趋势，提出动漫、影视制作和传播领域应用三维影像技术的基本架构和应用模型，设计具有推广价值的示范性三维影像数据处理系统

重点研究领域：

1、三维影像前沿技术应用及其发展趋势研究

2、三维动画或游戏制作流程优化技术

3、高精度（彩色）三维数据获取与建模处理技术应用

4、网络环境下的三维影像数据传输与快速呈现技术应用

5、立体影像呈现技术在移动终端（手机、iPad等）、电视、计算机终端以及报刊、书籍等平面媒体上的应用

实施主体：

以动画、影视制作机构和企业为主体，会同国内外在三维影像处理技术方面有创新实力的单位共同承担该项目。

题目12：快速创意可视化工具与体感技术集成研究及示范

研究内容：

以降低中小团队进入门槛，提高国产动漫游戏原创能力为目的，以国内对快速创意可视化工具及体感技术的研究为基础，研究技术集成方法，解决支持体感技术的内容创作工具严重缺乏的问题，开发出支持体感体验的快速内容开发工具，在其基础上建立示范性应用，在文化企事业单位中进行技术推广，推出更多的健康数字化文化产品。

重点研究领域：

1、支持体感数据驱动的开放图形引擎；

2、面向数字内容创作的创意可视化工具；

3、低成本的体感输入终端集成；

4、支持体感的数字文化产品创作；

5、示范产品的推广与应用。

实施主体：

以科研机构为主体，会同动漫游戏内容创作方面有丰富经验的数字文化企业承担该项目。

题目13：基于绿色光源的舞台功能灯具研发与示范应用

研究内容：

结合舞台表演对灯光的需求，研究开发基于绿色光源的新型舞台功能灯具，进行相关灯光效果测试，进行相关电磁兼容、发热、噪声、安全等技术测试与技术指标研究，重点解决主流LED舞台灯具存在的共性技术问题与技术指标统一等问题，推动舞台灯光制造业由中国制造向中国创造转变。

重点研究领域：

1、主流LED舞台灯具灯光效果研究与示范；

2、主流LED舞台灯具电磁兼容研究与测试；

3、主流LED舞台灯具热功率耗散研究与测试；

4、主流LED舞台灯具环境噪声排放研究与测试；

5、主流LED舞台灯具技术指标体系与标准化研究；

6、大功率高亮度LED舞台功能灯具热耗散总体解决方案及系统集成技术研究。

实施主体：

以舞台灯光制造业为主体，会同熟悉灯光技术的高校、科研机构、专业科技公司共同承担该项目。

题目14: 中国古代青铜器铸造工艺及展示研究

研究内容:

针对我国有代表性的青铜器，开展其历史背景和流传经过的调查，总结与其相关的研究成果。采用现代科学技术手段研究其化学成分、内部结构、铸造工艺。采用三维激光扫描等现代科技手段，探索古代青铜器的信息留存、制作工艺传播展示的方式与途径。为充分揭示古代青铜器的历史、艺术、科学价值提供科学依据。

重点研究领域：

1、 总结我国国宝级青铜器的历史背景、流传经过和相

关研究成果。

2、 研究青铜器的内部结构和冶金铸造制作工艺。

3、 科学揭示古代青铜器的历史、艺术、科学价值。

4、采用三维激光扫描建模、信息技术和数字媒体等技术，探索古代青铜器及其制作工艺的传播展示技术与方法。

实施主体：博物馆与相关技术部门联合承担该项目。